



# Wielka afera mieszkaniowa

## Komisja Specjalna aresztowała dyrektora spółdzielni ogrodniczej, który kupił mieszkanie za przywłaszczone pieniądze

# Oczyścimy Łódź ze spekulantów

### Nowy dekret Rządu pozwala na wysiedlenie żywiołów pasożytniczych z miast

Siedziwo w sprawie olbrzymiej afery w Centrali Tekstylniej, wykryte przed kilku dniami przez Delegaturę Komisji Specjalnej w Łodzi rozwija się coraz szerzej. Ze względu na dobro sprawy dalszych szczegółów podać na razie nie możemy, zaznaczając jedynie, że za krótko powędrowała dalsza partia malwersantów i spekulantów.

Niezależnie od afery tekstylnej Delegatura Komisji Specjalnej nie ustaje w ściganiu przestępców i może poszczycić się nowym sukcesem, tym razem, na ile nadużyć mieszkaniowych.

Stefan Nabielski, właściciel czteropokojowego mieszkania przy ul. Zawadzkiej 34, sprzedał je wraz z umeblowaniem za 180.000 zł inż. Edmundowi Błaszczkowi, dyrektorowi Łódzkiej Spółdzielni Ogrodniczej.

Ponieważ Błaszczyk nie posiadał tej sumy, podjął ją samowolnie z kasy spółdzielni bez porozumienia z dyrektorem i Radą Naczelną, pozostawiając w kasie tylko 20 tysięcy.

Nabielski i jego klient chcąc uniknąć uiszczenia wysokich opłat skarbowych od zawartej umowy, sporządzili fikcyjną umowę sprzedaży mebli z czteropokojowego mieszkania za 25 tysięcy złotych popełniając tym samym poważne oszustwo na rzecz skarbu Państwa.

Afera ta rzuca ciekawe światło na stosunki panujące w Spółdzielni Ogrodniczej. Podejmowanie tak znacznych sum bez niczyjej wiedzy jest dowodem karygodnego niedbalstwa i nieporządków w tej instytucji.

Sama gospodarka poszczególnych ogrodników, którym przydzielano ogromne poniemieckie ogrody domaga się rychłego przeprowadzenia kontroli. Wiadomym jest, że oficjalne warty ze zbioru warzyw i owoców, przekazywane do Skarbu Państwa przez niektórych ogrodników wynoszą zaledwie dziesiątki tysięcy złotych, tymczasem, gdy rzeczywiste dochody dochodzą kroci.

Niezależnie od afery Nabielski — Błaszczyk, Delegatura likwiduje inną sprawę mieszkaniową, w której obiektem transakcji jest lokal za 220.000 zł.

Sprawy mieszkaniowe należą do największych bolączek życia łódzkiego. Podczas gdy dziesiątki robotników i pracującej inteligencji mieszka w warunkach więcej niż złych gdy nauczyciele, profesorowie napróżno miesiącami błądzą o najskromniejszy dach nad głową, pod którym mogliby pracować, lub wyposażyć — pasożyty społeczne, speku-

lanci, ateryści, zajmują luksusowe mieszkania.

Handel mieszkaniami kwitnie. Kto ma pieniądze dostanie mieszkanie jakiej ceny.

Szeroką masę zajętych jest jeszcze przez volksdeutsche, którzy w niezbadany jakiś sposób są na swobodzie i wygodnie mieszkają.

Powszechnym zjawiskiem jest, że wielu urzędników państwowych, a nawet dygnitarzy, których przeniesiono z Łodzi do innych miast, poobsadzali w mieszkaniach bliższe lub dalsze rodziny i w ten sposób posiadają po dwa mieszkania.

Prezydent Mijał składając expose

ludzkawe przed Miejską Radą Narodową, oświadczył, że Urząd Kwaterunkowy pracuje fatalnie.

Urząd Kwaterunkowy ma w Łodzi złą opinię. Otwarcie się mówi, że bez stosunków i łapówki mieszkania nikt nie dostanie. Może jest w tym przesada, lecz faktem jest, że w urzędzie tym panują bardzo niezdrowe stosunki i czas najwyższy, aby wejść w tę gospodarkę.

Przed kilku dniami odbyła się w Delegaturze Komisji Specjalnej konferencja z kierownikami Urzędu Kwaterunkowego, na której dano im wyraźne zrozumienie, że dotychczasowe

we metody muszą ulec radykalnej zmianie.

Zswej strony nie wątpimy, że jeśli to ostrzeżenie nie pomoże Delegaturze Komisji Specjalnej, nie licząca się z żadnymi ubocznymi względami, lecz tępiąca bezlitośnie wszelkiego rodzaju nadużycia czy lekceważenia dobro społecznego, weźmie tę sprawę w swoje ręce ku powszechnemu zadowoleniu.

W najbliższych dniach wchodzi w życie uchwalony już przez Radę Ministrów dekret, na mocy którego można będzie wysiedlić z większych miast, w tej liczbie z Łodzi spekulantów. (Dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Jutro zbiera się w Paryżu

# Konferencja Pokojowa

## Delegacje 21 narodów przybywają ustalić nowy porządek w Europie

LONDYN, (PAP). Agencja Reutersa donosi, że amerykański sekretarz stanu James J. Byrnes prawdopodobnie wylądował na lotnisku paryskim w niedzielę późnym wieczorem. Nazwiska członków delegacji radzieckiej, wręczone przez radzieckiego ministra spraw zagranicznych Władysława Mołotowa i jego zastępcę Andrzeja Wyszyńskiego, zostały podane do wiadomości w piątek wieczór. Przybył już do Paryża ambasador radziecki w Londynie Flodur Gusiew.

Już na 48 godzin przed otwarciem konferencji pokojowej przez francuskiego premiera i ministra spraw zagranicznych Georges Bidault większość delegatów przybyła do Paryża.

W piątek wieczór przybyła delegacja brazylijska z brazylijskim ministrem spraw zagranicznych Neves de Fariosa na czele. Inni delegaci są już w drodze do stolicy Francji.

Australijski minister spraw zagranicznych dr Herbert Evatt i premier kanadyjski Mackenzie King przybędą specjalnym pociągiem w niedzielę.

Premier grecki Tsaldaris opuści Ateny samolotem w niedzielę.

Pierwszym zadaniem konferencji w poniedziałek będzie opracowanie przepisów proceduralnych. Panuje ogólne przekonanie w kołach zbliżonych do konferencji, że metody proceduralne, zaproponowane na ostatniej konferencji ministrów spraw zagranicznych zostaną przyjęte w komisjach i że w głosowaniu w sprawach proceduralnych będzie obowiązywała zwykła większość, a w sprawach zasadniczych większość 2-3 głosów.

WASZYNGTON, (PAP). Amerykański sekretarz stanu Byrnes stwierdził na konferencji prasowej przed wyjazdem do Paryża na konferencję pokojową,

że Stany Zjednoczone będą popierały zasadę, iż każde państwo, wielkie czy małe, będzie mogło przedstawić swój pogląd.

Byrnes dodał, że poruszy zagadnienie traktatu pokojowego z Austrią i Niemcami na informacyjnym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw, które odbędzie się w czasie konferencji pokojowej. Podkreśli on, że sprawa ta nie będzie poruszana w czasie obrad samej konferencji.

W locie do Paryża Byrnesowi towarzyszą: amerykański zastępca sekretarza stanu do spraw gospodarczych William Clayton i doradca departamentu stanu Ben Cohen.

## Mołotow w Paryżu

PARYŻ, (Obsl. wł.). W dniu wczorajszym na lotnisko le Bourget pod Paryżem wylądował samolot, wiozący delegację radziecką na Konferencję Pokojową. Na czele delegacji stoi minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow.

## Bevin zachorował

LONDYN, (Obsl. wł.). Minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Ernest Bevin — zachorował. Lekarze doradzili mu tygodniowy odpoczynek w domu.

Wobec powyższego na czele delegacji brytyjskiej stanie premier Attlee, który dziś, w niedzielę, udał się do Paryża.

## ZAWIADOMIENIE

W dniu 29 bm. (poniedziałek) o godz. 14-ej w sali C. R. D. K., ul. Piotrkowska 243 z inicjatywy Wojewódzkich Komitetów Polskiej Partii Socjalistycznej, Polskiej Partii Robotniczej i Okręgowej Komisji Związków Zawodowych zwołana zostaje

ODPRAWA PREZYDIÓW RAD ZAKŁADOWYCH, PRZEWODNICZĄCYCH I SEKRETARZY KÓŁ PPR i PPS, SEKRETARZY DZIELNIC PARTYJNYCH oraz KOMENDANTÓW i ZASTĘPCÓW O. R. M. O.

na posiedzeniach zakładach pracy, na której omówione zostaną:

1) Idea służby obywatelskiej w O. R. M. O.

2) Zasady pracy w O. R. M. O.

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej, Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Robotniczej, Okręgowa Komisja Związków Zawodowych.

## Prokurator Shawcross żąda

# kary śmierci dla 21 oskarżonych

### Wyrok w procesie norymberskim zapadnie już w dniach najbliższych

NORYMBERGA (PAP). Sir Hartley Shawcross, główny prokurator brytyjski, w dalszym ciągu swego przemówienia na procesie norymberskim oświadczył, że proces ten musi stać się punktem zwrotnym w dziejach cywilizacji, stwierdzającym, iż prawo ostatecznie zawsze triumfować będzie nad złem. Następnie Shawcross charakteryzował poszczególne oskarżonych. „Goering pomimo swego dobronaznego wyglądu jest głównym budowniczym diabelskiego systemu.

Króć prócz Hitlera posiadał więcej władzy we wszystkim, co się działo? Hess, nie zdawając się utworzeniem takiego monstrum, jak partia hitlerowska, dopomagał mu pod każdym względem w jego działalności. Historia zna niemało zwyrodniałych dyplomatów. Żaden z nich nie był tak zdradzieckim jak Ribbentrop. Jest on prosto zwykłym mordercą.

Oświadczając oskarżenie mordowania komandosów, Shawcross oświadczył: dowody odnoszące się do rozkazu mordowania komandosów, z 18 października 1942 r. obciążają Keitla, Jodla, Doenitz, Raedra, Goeringa i Kaltenbrunnera.

Shawcross podkreślił, że mordercze plany hitlerizmu zostały sformułowane przez Hitlera i przypominał Trybunałowi plany Hitlera, zmierzające do wyniszczenia narodu żydowskiego. Mówiąc o napaści na Czechosłowację, Shawcross zaznaczył, że zamary wymordowania całych narodów nie ograniczały się tylko do eksterminacji narodu żydowskiego, czy polskiego.

W różnych rozmiarach były one stosowane w Jugosławii oraz Belgii i Norwegii. W swym dążeniu do wyniszczenia narodów Niemcy posługiwali się również pewnymi metodami biologicznymi, umyślnie obniżali procent urodzeń w państwach okupowanych, stosując sterylizację, kastrację, oddzielając mężów od żon i mężczyzn od kobiet, oraz utrudniając zawieranie małżeństw. Mówiąc

W związku z przypadającą na dzień 6 sierpnia drugą rocznicą śmierci poety-żołnierza Lucjana Szeuwała, nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Książka” w najbliższych dniach ukaza się jego „Utwoy poetyckie”.

o eksterminacji Żydów, Shawcross stwierdził, że gdyby podsądni nie mieli na swym sumieniu innego przestępstwa, to jedno wystarczyłoby, aby wymierzyć im jak najsurowszą karę. Historia nie zna takich okrucieństw. „12 milionów mężczyzn, kobiet i dzieci — powiada prokurator Shawcross — zginęło w obozie w Oświęcimiu oraz innych obozach eksterminacyjnych.

Zostali oni zamordowani z zimną krwią.

Wiele milionów ludzi opłakuje dzisiaj swych ojców, matki, mężów, żony i dzieci. Jakie prawo posiada człowiek do okazania litości komukolwiek, kto przyjmował udział choćby nawet pośredni w takim przestępstwie?

W zakończeniu swego przemówienia prokurator Shawcross zażądał kary śmierci dla wszystkich 21 oskarżonych.

Wyrok spodziewany jest tutaj już w dniach najbliższych.

## Pierwszy lord admira licji - Fraser przybył na Święto Morza do Moskwy

MOSKWA, (TASS). W piątek przybył do Leningradu na kontrtorpedowcu brytyjskim „Rapid”, dowódca floty wojennej Wielkiej Brytanii — adm. Fraser. Wizyta adm. Fräsera pozostaje w związku z uroczystym obchodem święta marynarki wojennej ZSRR, który odbędzie się na terytorium całego Związku Ra-

dzieckiego w dniu 28 lipca. Podczas pobytu w Leningradzie, adm. Fraser, złożył wizytę wiceadmirałowi marynarki ZSRR Stiepanowowi, jak również przewodniczącemu Rady Miejskiej Leningradu. Wczoraj adm. Fraser wyjechał z Leningradu do Moskwy.

## Przemysł dla wsi

### Komunikat Ministerstwa Przemysłu

WARSZAWA (PAP). W związku z nieścisłymi wiadomościami, które ukazały się ostatnio na temat zapowiedzianej konferencji „przemysł dla wsi” należy wyjaśnić, iż pierwotnie projektowano ją na koniec lipca.

Na interwencję min. Rolnictwa, które chciało mieć odpowiedni czas na przygotowanie się do konferencji (akcja żniwna i związane z nią prace są właśnie w toku) przelożono ją na 6, 7 i 8 września b. r.

Zaznaczyć należy, że konferencja „przemysł dla wsi” odbędzie się zupełnie niezależnie od samej akcji „przemysł dla wsi” przeprowadzanej przez komitet ekonomiczny Rady Ministrów, Centr. Urząd Planowania i Ministerstwo Przemysłu oraz inne zainteresowane resorty.

Sama akcja „przemysł dla wsi” już praktycznie zapoczątkowana, osiągnie właściwy rozwój w sierpniu b. r.

Ponieważ ukazały się także nieścisłe wiadomości na temat jakiejś „komisji specjalnej”, rzekomo stworzonej do akcji „przemysł dla wsi”, która w ciągu bieżącego roku gosp. ma dać produkcję wartości 50 miliardów złotych, należy wyjaśnić, iż żadna tego rodzaju komisja nie była powołana.

Akcja p. n. „przemysł dla wsi” nie ma charakteru doraźnego, lecz jest przedsięwzięciem stałym, które nie potrzebuje komisji specjalnych. Akcja ta zarówno pod względem planowania jak i wykonania, już jest opracowana przez poszczególne, powołane do tego organa państwowe i spółdzielcze.

## Machinacje premiera Tsaldarisa

### Przywódcą monarchistów kokietuje opozycję przed plebiscytem

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że premier grecki Tsaldaris odbył konferencję z przywódcami partii parlamentarnych Sofulisem, Papandreu, Kanelopulosem, Zarwase, Aleksandrisem i przedstawicielami nieobecnego Venizelosa. Konferencja nie wniosła żadnych zmian do istniejącego stanu rzeczy, gdyż i rząd i opozycja pozostały nadal przy swoich poglądach na sytuację w Grecji.

Tsaldaris zaproponował wzięcie udziału w rządzie, w komisji międzypartyjnej, mającej nadzorować plebiscyt oraz w delegacji na konferencję pokojową.

Dał on jednak do zrozumienia, że opozycja może wziąć udział w rządzie tylko po to, aby zaświadczyć o prawidłowości plebiscytu i że ona nie może zmienić programu rządowego ani

wpłynąć na jego politykę zwłaszcza w sprawie plebiscytu.

Opozycja wyraziła zgodę na wejście do rządu tylko pod warunkiem istotnego w nim udziału oraz pod warunkiem opracowania nowego programu, który byłby wynikiem wzajemnych ustępstw.

Sofulis proponował utworzenie szerokiej koalicji z udziałem partii nie mających swych przedstawicieli w parlamencie.

Opozycja odmówiła również wejścia do komisji międzypartyjnej, mającej kontrolować przebieg plebiscytu, by w konsekwencji wziąć odpowiedzialność za jego przeprowadzenie.

Jarostaw Hasek

## Przygody dobrego wojaka Szwejka

### podczas wojny światowej

Kiedy mu zarzucono sprzeniewierzenie tych obrazów, to także nie mógł odpowiedzieć nic innego, tylko to jedno: Czy chcecie, żebym sobie wyrwał serce z piersi? — Oczywiście, postaralem się, żeby na wszystkie te napaści i nikczemne artykuły tutejszych gazet dana była należyta odpowiedź w imieniu sądu dywizyjnego. Dzisiaj się to sprostowania rozsyła i mam nadzieję, że uczyniłem wszystko co było trzeba dla naprawienia tych sfałszowań, których narobiły te dziennikarskie bestie cywilno-madziarskie.

Zdaje mi się, że stylizacja moja jest bardzo dobra:

Sąd dywizyjny Nr... i dowództwo pułku Nr... oświadczają, że artykuł zamieszczony w piśmie miejscowych o rzekomych awanturach szeregowców pułku Nr. w niczym nie odpowiada rzeczywistości i od pierwszego do ostatniego słowa jest zmyślony. Wdrożono śledztwo przeciw kierownikom niem, które pozamieszczały o-

we kłamliwe wiadomości i winowajcy będą surowo ukarani.

— Sąd dywizyjny — mówił pułkownik dalej — wypowiada się w liście do naszego pułku, iż zdaniem jego nie chodzi o aic innego, tylko o systematyczne podjudzanie przeciwko oddziałom wojskowym przebywającym z Przedlitawii do Zalitawii. Niech pan porówna z łaski swojej ile wojska wysłaliśmy na front my, a ile oni. Powiem panu tylko tyle, że żołnierz czeski jest mi daleko miłszy, niż ta Łolota madziarska. Ja mam takie wspomnienia, że mnie wściekłość ogarnia. Pod Białogrodem ostrzeliwali Madziarzy nasz drugi marszbatalion, nasz marszbatalion nie wiedział, że strzelają te gałgany madziarskie i zaczął strzelać do Deutschmeistrów na pramym skrzydle, a Deutschmeistrzy też się nie zorientowali i zaczęli ostrzeliwać pułk bośniacki, który stał obok nich. Mówię panu, że była wtedy sytuacja, jak się patrzy! Jak byłem akurat w sztabie

## Wielka afera mieszkaniowa

(Dokończenie ze str. 1-szej)

łów, szabrowników, złodziei i wszystkie pozostałe pasożytnicze niepracujące żywioly.

Natychmiast po wejściu w życie tego dekretu winny być stworzone z udziałem związków zawodowych, Rad Związkowych i szerokich mas robotników i pracowników specjalne komisje, które zajęłyby się w błyskawicznym tempie wysiedleniem spekulantów i szabrowników i wsiedleniem równie błyskawicznym rodzin robotniczych i pracowniczych do przywioitych mieszkań.

Te same komisje winny być uprawnione do kontrolowania stanu mieszkań niektórych urzędników, dyrektorów i dygnitarzy rozpierających się z małą rodziną przy obecnym głodzie mieszkaniowym w 5-6-7 i nawet 10 pokojowych mieszkaniach. Nawet biorąc pod uwagę zwiększone normy mieszkaniowe dla odpowiedzialnych pracowników państwowych posiadających mieszkań 5-10 pokojowych przez rodziny 3-4 osobowe jest w dzisiejszych czasach niedopuszczalne.

Komisje z udziałem robotników i pracowników winny w takich wypadkach wprowadzać do takich mieszkań sublokatorów, albo przydziałać 1-3 lub więcej pokoi potrzebującym dachu nad głową rodzinom ludzi pracy fizycznej i umysłowej.

Wykryta przez Komisję Specjalną afera raz jeszcze potwierdza jak słusznie uczynił nasz Rząd demokratyczny uchwalając wspomniany dekret.

Panom spekulantom i szabrownikom i zapominającym o swych obowiązkach dygnitarzom zrzędnie obecnie mina.

Główna rzecz w tym, aby związki zawodowe i sami robotnicy i pracownicy mocno wzięli tę sprawę w garść i przeprowadzili błyskawicznie. Niebawskie płaki mogą żyć i poza Łodzią.

A robotnicy, a ludzie pracy pozostający jeszcze bez dachu nad głową muszą otrzymać ich mieszkania.

Wytwórnia Chemiczna

TE OFIL PAŁCZYŃSKI

Łódź, Nawrot 43, tel. 220-52

poleca PASTY DO OBUWIA:

„PRIMALIN“

„ARGO“

## Zygzaki

### Atom

Jeśli działać — to z reklamą,  
To podśawa, dźwignia, gmach!  
Z bombą było też to samo —  
Dużo krzyku — wielki strach!

Miało rozpaść się pół świata,  
No... pół może nie, lecz ćwierć —  
Atom bowiem wszystko zmiata,  
Kto ma atom — sieje śmierć!

By przekonać — robią pokazy  
Atom wpada w głębię wód,  
Straszny widok to dla oka —  
Chmura-olbrzym — ósmy cud!

Lecz po chwili mgła opada,  
Prawda wyszła wnet na wierzch,  
Mało kto już o tym gada —  
Z wieżki chmury mały deszcz!

Zyg.

(e. d. n.)











